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اواسط تیرماه، وزارت کار هشتمین گزارش 
سیاستی خود را با موضوع »چالش های پیش روی 
مشاغل سخت و زیان آور در ایران« منتشر کرد. 
این گزارش با تأکید بر نگاهی همه جانبه و به 
نظر عادلانه، ضمن »محترم شمردن« حق 
کارگران برای استفاده از استحقاقات قانونی خود، 
افزایش دامنه بازنشستگی های پیش از موعد را 
»مخاطره آفرین برای آتیه اکوسیستم اشتغال و 

بازنشستگی کشور« دانسته است.
در این گزارش با ارائه تعریفی درست از مشاغل 
سخت و زیان آور به عنوان »مشاغلی مشقت بار، 
پرفشار و طاقت فرسا که شاغلان آن باید در مدت 
زمان کوتاه تری به استراحت روزانه و همچنین 
نقطه استحقاق زودرس برای دوران بازنشستگی 
برسند«، بر »مسئولیت پذیری اکوسیستم اشتغال 
و بازنشستگی ایران« و قوانین به اصطلاح دست و 

دل بازانه این حوزه، گریز زده است.

بهره مندی نیمی از بازنشستگان 
از سنوات ارفاقی

هشتمین گزارش سیاستی وزارت کار، قوانین 
ایران و وضعیت بازنشستگی های پیش از موعد 
آن را با کشورهایی مانند آلمان و فرانسه مقایسه 
کرده است. این گزارش با استناد به سالنامه آماری 
سازمان تأمین اجتماعی در سال ۹۹ ادعا کرده که 
بیش از یک میلیون و 100هزار نفر از بازنشستگان 
فعلی، پیش از موعد بازنشست شده اند و با توجه به 
رقم دو میلیون و 200هزار نفری کل بازنشستگان 
سازمان در آن سال، نتیجه گرفته که نیمی از 
جمعیت بازنشستگان از سنوات ارفاقی قوانین 

بازنشستگی های پیش از موعد استفاده کرده اند.
با مبنا قرار دادن چنین آماری، وزارت کار در 
گزارش خود بر لزوم تغییر قوانین مربوط به مشاغل 
سخت و زیان آور تأکید کرده و البته اشاره شده که 
باید حقوق کارگران این مشاغل را حفظ کرد. برخی 
از راهکارهایی که در این گزارش اعلام شده عبارتند 
از: تعیین شرط سنی حداقلی برای بازنشستگی 
مشاغل سخت و زیان آور، بازنگری در ساختار 
کمیته های بدوی و تجدیدنظر استانی، اصلاح 
محیط کار با هدف خارج کردن کارگران از شمول 
قوانین مشاغل سخت و زیان آور، اعمال سقف برای 
سابقه ارفاقی همراه با راستی آزمایی سوابق شغلی، 
تقویت بازرسی منظم و استاندارد و افزایش نرخ حق 

بیمه سهم کارفرما برای مشاغل سخت و زیان آور.

زمزمه های تغییر قوانین بر ضد کارگران
متن گزارش بین دو موضوع اصلی دائم در 
رفت وآمد است: اول، لزوم تغییر قوانین مشاغل 
سخت و زیان آور و دوم، تأکید بر حفظ حقوق 
کارگران این مشاغل. این گزارش به نظر عادلانه و 
همه جانبه که در عین تشخیص یک بحران، راه حل 
ارائه می دهد و تأکید دارد که نباید این تغییرات بر 
»سلامت و کرامت نیروی کار« خدشه وارد کند، 
صرفا نوشته ای است روی کاغذ و چنانچه شواهد 

و قرائن نشان می دهد و آنچنان که فعالان کارگری 
تأکید دارند، در عمل به گونه ای دیگر، یعنی با هدف 
حذف »عملکرد عادلانه« و احتمالا با مبنی قرار 
دادن تغییراتی مثل کاهش سنوات ارفاقی و تعیین 
سقف سنی برای بازنشستگی سخت و زیان آور، به 

مرحله اجرا می رسد.
اشاره دائم به حقوق کارگران در گزارش، در 
حالی اتفاق می افتد که از چندین سال پیش اتاق 
بازرگانی ایران به دنبال اعمال تغییراتی برای 
کاهش این استحقاقات قانونی بوده؛ تغییراتی که 
با واکنش شدید فعالان کارگری مواجه شده است. 
در واقع طرف های کارگری معتقدند که این دست 
گزارش ها روی کاغذ عادلانه است و در واقعیت، 
ضد کارگران اجرا خواهد شد. از این منظر، اگرچه 
بر حفظ حقوق کارگران تأکید می شود اما در عمل، 

حقوق ضعیف ترین کارگران هدف قرار می گیرد.

مقایسه ایران با کشورهای سرآمد 
تامین اجتماعی

بحث مقایسه ایران با کشورهایی چون آلمان و 
فرانسه، پیشتر در زمان تصویب قانون افزایش سن 
و سابقه بازنشستگی هم مطرح شده در حالی که 
نیروی کار ایران را نمی توان از نظر سطح درآمد 
و معیشت و همچنین استانداردهای محیط کار 
با چنین کشورهایی مقایسه کرد. ضمناً فعالان 
کارگری بارها تأکید کرده اند که رفتار سختگیرانه 
سازمان تأمین اجتماعی سال هاست که مانع 
بازنشستگی کارگران مستحق مشاغل سخت 
و زیان آور شده و در مقابل، کارگرانی که چندان 
مستحق دریافت این ارفاقات قانونی نبوده اند، 
توانسته اند از این حقوق بهره مند شوند. حالا در 
این شرایط باید پرسید که چگونه قرار است با تغییر 
قوانین، عدالت برقرار شود در حالی که کارگران 
مشاغل سخت و زیان آور سال هاست از این قوانین 

به اصطلاح دست و دل بازانه محروم مانده اند؟!

افزایش نگرانی بین فعالان کارگری
»محسن باقری« عضو کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار کشور در رابطه با این گزارش و اقدامات 
اتاق بازرگانی می گوید: حتی در همین گزارش، 
مسائلی مطرح شده که نگران کننده است. وقتی 
به این موارد، اقدامات چند ساله اتاق بازرگانی 
را گره می زنیم، نگرانی ما بیشتر می شود. ضمناً 
فکر می کنیم این گزارش هم زیرنظر اتاق بازرگانی 
نوشته شده. اگرچه در بخش هایی از گزارش به حق 
و حقوق کارگران اشاره شده اما واقعیت این است که 

خط گزارش، همان خط اتاق بازرگانی است.
وی ادامه داد: مثلا جایی در گزارش اشاره 
شده که در قوانین اولیه کشور، موضوع مشاغل 
سخت و زیان آور صرفاً مربوط به گروه هایی مثل 

معدن کاران بوده و کارفرما موظف بود محیط کار 
را بهسازی و شغل را از حالت زیان آور خارج کند. 
به نظر این قانون در گزارش مورد تائید قرار گرفته 
اما اگر بخواهیم واقع بینانه به قضیه نگاه کنیم باید 
بپرسیم که چطور می شود معدن را بهسازی کرد و 
شرایط زیان آور بودن آن را برداشت؟! شرایط کار 
کسی را که در اعماق زمین کار می کند، تحت فشار 
سنگین و در خطر مواجهه با انواع گازهای سمی 
است، چگونه می توان بهسازی کرد؟ معدن را باید تا 
حد ممکن ایمن سازی و محیط را استاندارد کرد اما 

نمی توان شرط زیان آوری را از آن گرفت.

اراده ای برای استاندارد کردن 
محیط کارگاه ها ندیدیم

باقری گفت: در قانون به خارج کردن مشاغل 
سطح الف از وضعیت زیان آوری اشاره شده، اما چه 
زمانی اراده ای برای انجام آن وجود داشته؟ مثلًا 
چرا اراده ای برای بهسازی محیط کار کفاشی های 
خیابان سعدی یا بهارستان که کارگران آن در 
معرض مواد سمی هستند، وجود ندارد؟ کارگران 
این واحدها، بدون حمایت، همچنان در شرایط 

زیان آور مشغول فعالیت هستند و اتفاقا خیلی از آنها 
از استحقاقات قانونی هم برخوردار نیستند. اتفاقاً ما 
هم می گوییم از همین راه، نرخ بازنشستگی های 
پیش از موعد را کم کنید اما می دانیم آقایان دنبال 

راه های دیگر هستند.

کار در محیط زیان آور 
به کارگر آسیب می زند

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور 
در رابطه با پیشنهاد تعیین شرط سنی حداقلی 
برای بازنشستگی مشاغل سخت و زیان آور گفت: 
اینکه فرد پیر است یا جوان به تأمین اجتماعی 
ربطی ندارد. اگر فرد در شرایط سخت و زیان آور 
کار کرده، حتما آسیب دیده و بیش از آنچه قانون 
تعیین کرده نباید در آن محیط بماند. در گزارش به 
کار بعد از بازنشستگی اشاره شده که مثلًا فرد وقتی 
در سن جوانی بازنشست می شود، سراغ کار دیگر 
می رود. اینها مسائلی است که باید به صورت کلان 
به آن توجه کرد. اینکه فرد بعد از بازنشستگی از یک 
کار سخت و زیان آور مجبور است دوباره کار کند، 
نشان می دهد اوضاع معیشت چقدر خراب است که 
حتی در دوران بازنشستگی هم باید برای تأمین 

حداقل های زندگی کار کند.
باقری گفت: یادمان باشد، بسیاری از کارگران 
مشاغل سخت و زیان آور به دلیل مشکلاتی 
که کارفرما برای آنها ایجاد کرده و همچنین به 
دلیل سختگیری های سازمان تأمین اجتماعی 
و البته روند معیوبی که وجود دارد، نمی توانند از 
حق قانونی خود برای بازنشستگی پیش از موعد 
استفاده کنند. در واقع نه اراده ای برای بهبود این 
روند و بهره مندی کارگران از حق قانونی خود وجود 
دارد و نه امیدی به بهبود و استاندارسازی محیط 
کار داریم. در گزارش وزارت کار می آید که مثلًا 
باید این موارد اصلاح شود اما چیزی که در عمل 
اجرا می شود، همان مواردی چون کاهش سنوات 
ارفاقی یا تعیین شرط سنی برای بازنشستگی پیش 

از موعد است که اینها تماماً به ضرر کارگران است.

قانون همین الان هم اجرا نمی شود
عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور 
افزود: منکر این نیستیم که عده ای بدون آنکه 
مستحق باشند از حق بازنشستگی پیش از موعد 
استفاده می کنند. می دانیم برخی از کارفرمایان، 
تامین اجتماعی را دور می زنند و برای نزدیکان خود 
بازنشستگی پیش از موعد می گیرند یا کارگران 
برخی از شرکت ها به ناحق از این قانون بهره مند 
می شوند. اتفاقا می گوییم جلوی اینها را بگیرید و 
تأمین اجتماعی و وزارت کار باید این کار را انجام 
دهند، نه اینکه حق کارگرانی را که سال ها در 
معرض انواع و اقسام آلاینده های خطرناک قرار 

دارند، با تغییر قوانین، بیش از این ضایع کنید.
باقری افزود: سازمان باید ضعف خود را اصلاح 
کند و به شکل ساختاری به دنبال رفع مشکل 
ناترازی باشد. نیاز به قانون جدیدی نیست. با 
ساختار فعلی، هر کاری هم که انجام دهند باز حق 
کارگران مشاغل سخت و زیان آور ضایع می شود و 
ناترازی حل نخواهد شد. برای همین است که وقتی 
گزارش وزارت کار را می بینیم نگران می شویم، 
حتی اگر بر حفظ حق کارگران تأکید کرده باشد. 
می دانیم تغییر قانون به آن شکلی که مطرح است، 
 تماماً به ضرر کارگران ضعیفی است که هیچ 

صدایی ندارند.

نامه کادر درمان به رئیس جمهور:
پرستاران را از مالیات معاف کنید

جمعی از اعضای هیأت مدیره های نظام پرستاری 
سراسر کشور در نامه ای به رئیس جمهور خواستار توجه 
به وضعیت پرستاران شدند. به گزارش ایلنا در این نامه، 
درخواست ها و پیشنهادهای جامعه پرستاری کشور به 
این شرح فهرست شده است: استقرار عدالت در نظام 
پرداخت کارکنان وزارت بهداشت، تشکیل کارگروه ملی 
ویژه پرستاری با مشارکت فعال پرستاران بالینی، اجرای 
فوق العاده خاص با بالاترین ضریب برای پرستاران، اصلاح 
نحوه اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری، حذف 
مالیات پلکانی از پرستاران و استخدام و تبدیل وضعیت 

نیروهای شرکتی، قراردادی و ایام کرونا. 
در پایان این نامه آمده است: زمان آن فرارسیده که 
دولت و حاکمیت به صورت قاطع و فراگیر نسبت به 
تعیین تکلیف وضعیت استخدامی پرستاران شرکتی، 
قراردادی و ایثارگرانی که در ایام بحران کرونا در خط مقدم 
نظام سلامت حضور مؤثر داشتند، اقدام کند. این اقدام 
ضمن ایجاد امنیت شغلی و افزایش رضایتمندی شغلی، 
نقش مؤثری در کاهش بحران نیروی انسانی، ترک شغل 
و حفظ ساختار پرستاری کشور خواهد داشت. بی تردید، 
حمایت قاطع رئیس جمهور، نقطه عطفی در ایجاد امید، 
تقویت انگیزه و بازسازی سرمایه اجتماعی پرستاران کشور 

خواهد بود.
    

پرداخت حقوق کارگران ایرانشهری 
به تاخیر افتاده است

کارگران پیمانکاری شاغل در پروژه ساخت بیمارستان 
۵۴0 تختخوابی ایرانشهر، چند ماه مطالبات مزدی پرداخت 
نشده طلبکارند. به گزارش ایلنا، این کارگران که در پروژه 
احداث بیمارستان ۵۴0 تختخوابی ایرانشهر مشغول به 
کار هستند، در سه ماه گذشته مزد و مزایای مزدی خود را 
دریافت نکرده اند. این کارگران صبح روز دوشنبه )۶مرداد 
ماه( در اعتراض به بی توجهی شرکت پیمانکار در پرداخت 
مطالبات شان، دست از کار کشیده و در محوطه محل کار 

خود تجمع کردند.
    

شیوع پدیده گرفتن استعفا پیش از آغاز به کار 
نیروی انسانی

اخراج کارگران، بی دردسرتر شد

تعدادی از کارگران شاغل در یکی از کارگاه های تهران 
از رفتار غیرقانونی در این کارگاه خبر می دهند. به گفته 
این کارگران، کارفرما در زمان استخدام از کارگران جدید 
استعفانامه می گیرد به این ترتیب که یک کاغذ استعفای 
بدون تاریخ با این مضمون که »من از کار خود استعفا 
می دهم« مقابل کارگر می گذارد و در نتیجه همه حقوق 
قانونی کارگر ازجمله حق شکایت در زمان تعدیل یا حتی 
دریافت مقرری بیکاری در زمان بیکاری بلاارادی، سلب 

می شود. 
به گزارش ایلنا، این کارگران می گویند: وقتی بخواهند 
ما را اخراج کنند، امضای استعفا را روی میز می گذارند. 
ما پیشتر بدون تاریخ امضا داده ایم که استعفا می دهیم، 
بنابراین حتی اگر 10 سال هم سابقه کار داشته باشیم 
یا حتی وسط قرارداد شش ماهه بیکار شده باشیم، حق 
شکایت نداریم و بدبختی اینکه، با استعفا دیگر نمی شود 
از بیمه بیکاری هم استفاده کرد. در نتیجه هر زمان 
که بخواهند ما را بدون هیچ حقی اخراج می کنند. بعد 
 از اخراج ما راه به جایی نداریم و دست مان به هیچ جا 

بند نیست.
    

مرگ دو کارگر بتن سازی بر اثر سقوط جرثقیل
دو کارگر یک شرکت بتن سازی مستقر در یک واحد 
ساختمانی در روستای جلیل آباد شهرستان آرادان واقع 
در استان سمنان قربانی حادثه شغلی شدند. به گزارش 
ایلنا، این دو کارگر در روزهای گذشته حین کار بتن ریزی 
در یک پروژه ساختمانی، بر اثر سقوط بوم جرثقیل روی 
سرشان جان باختند. علت این حادثه به طور دقیق مشخص 
نیست اما همکاران این دو کارگر می گویند آمار حوادث 
کار در کارگاه های ساختمانی بسیار بالاست و خطر وقوع 
حادثه هر لحظه جان کارگران را تهدید می کند چراکه در 
این خصوص، بازرسی های لازم از سوی نهادهای مرتبط 

صورت نمی گیرد.

گزارش سیاستی وزارت کار از مشاغل سخت و زیان آور؛ خوب روی کاغذ، بد در اجرااخبار کارگری

تضعیف حقوق ضعیف ها به بهانه سوء استفاده احتمالی

فعالان کارگری معتقدند که 
گزارش های وزارت کار روی کاغذ 

عادلانه است و در واقعیت، ضد 
 کارگران اجرا خواهد شد. از 

این منظر، اگرچه بر حفظ حقوق 
کارگران تأکید می شود اما در عمل، 

 حقوق ضعیف ترین کارگران
 هدف قرار می گیرد

زهرا معرفت

باقری: تأمین اجتماعی و وزارت کار 
باید جلوی سوء استفاده های احتمالی 

را بگیرند، نه اینکه حق کارگرانی را 
که سال ها در معرض انواع و اقسام 

آلاینده های خطرناک قرار دارند، با 
تغییر قوانین، بیش از این ضایع کنند

براساس گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ساختار اداری ایران امروز درگیر 
ناعدالتی است که حاصل سال ها انباشت قوانین متنوع و سازوکارهای ناعادلانه در نظام 
پرداخت است؛ وضعیتی که نه تنها کارآمدی را تضعیف کرده، بلکه فاصله ای عمیق میان 

دولت و نیروی انسانی اش ایجاد کرده است.
به گزارش اکوایران، یکی از سیاست ها و محورهای اصلی دولت چهاردهم پرداخت 
حقوق کارمندان براساس عملکرد است. چندی پیش، براساس دستور صریح 
رئیس جمهور و تأکید سازمان اداری و استخدامی کشور، پرداخت حقوق کارمندان 
براساس عملکرد واقعی آنها در قالب یک طرح آزمایشی در سه دستگاه دولتی کلید خورد 

اما آیا این راه می تواند روشی کارساز برای برقراری عدالت در ساختار اداری کشور باشد؟

مسیری پیچیده برای اصلاح
نظام اداری دولت در ایران، به عنوان یکی از بزرگ ترین کارفرمایان کشور، همواره نقش 
محوری در ساختار اشتغال و خدمات عمومی ایفا کرده اما با گذشت بیش از یک قرن از 
نخستین تلاش های قانونی برای تنظیم روابط کاری در بخش عمومی، همچنان سازوکار 

پرداخت حقوق و مزایای کارکنان دولت با چالش های متعددی روبروست. وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در گزارشی تصویر دقیقی از نابرابری های نظام جبران خدمات دولتی 

ارائه می دهد.
بررسی های آماری از سالنامه نظام اداری کشور حاکی از آن است که ضریب جینی 
حقوق و مزایای کارکنان دولت که شاخصی برای سنجش نابرابری درآمدی است، پس 
از چند سال کاهش، در سال 1۴02 با جهشی معنادار روبرو شده و به 0.2۷۷ رسیده در 
حالی که این شاخص در سال 1۴01 معادل 0.2۶۵ و در سال های قبل از آن حتی کمتر 

از 0.2۴ بوده است.
افزایش این شاخص به وضوح بیانگر آن است که سیاست های حقوق و دستمزد، نه تنها 
نابرابری ها را اصلاح نکرده اند، بلکه در مواردی موجب تشدید آن شده اند. به ویژه در برخی 
سطوح مانند مقامات و مشاغل محلی، نوسانات شدید و اختلاف های چشمگیر مشاهده 

می شود؛ برای مثال، میان سفرا در لایه مقامات یا شهرداران در سطوح حکمرانی محلی.

ریشه های قانونی بی عدالتی در پرداخت
بی عدالتی در نظام پرداخت نه تنها به تفاوت عملکرد دستگاه ها، بلکه عمدتاً به تنوع 
و تعدد قوانین پرداختی بازمی گردد. نخستین قانون استخدام کشوری در ایران در سال 
1۳01 تصویب شد اما اجرای آن عملًا تا سال 1۳۴۵ به تأخیر افتاد. با تصویب »قانون 
استخدام کشوری« در سال 1۳۴۵، تلاش هایی برای نظم بخشی به پرداخت ها آغاز شد 
اما این قانون نتوانست پاسخگوی پیچیدگی های نظام اداری باشد. در سال 1۳۷0، قانون 
نظام هماهنگ پرداخت و در سال 1۳۸۶، قانون مدیریت خدمات کشوری به تصویب 

رسیدند.
براساس گزارش وزارت کار، در حال حاضر حداقل ۹ قانون مختلف در کشور برای 
پرداخت به کارکنان دولت به کار می رود؛ ازجمله قانون نفت، قانون نظام هماهنگ 
پرداخت، قانون خدمات کشوری، قانون کار، قراردادهای انجام کار معین، قراردادهای 
موقت و سایر قوانین خاص. این تنوع و پراکندگی منجر به ایجاد شکاف های عمیق در 
پرداخت ها شده و اصل انصاف را به چالش کشیده است. برای مثال، در یک دستگاه اداری 
ممکن است دو کارمند با وظایف مشابه، تنها به دلیل مشمول بودن به دو قانون متفاوت، 
حقوق و مزایای متضادی دریافت کنند. این وضعیت، نشان دهنده بی عدالتی ساختاری 

است.

استثناهای گسترده و رقابت بر سر امتیازات
از دیگر عوامل نابرابری، مستثنا شدن نهادهای متعدد از شمول قانون مدیریت خدمات 

کشوری است. طبق ماده 11۷ این قانون، مجموعه ای گسترده از نهادها و سازمان ها از 
قواعد عمومی پرداخت خارج شده اند؛ ازجمله نهادهای زیر نظر رهبری، وزارت اطلاعات، 
نهادهای عمومی غیردولتی، هیأت علمی دانشگاه ها، قضات، دیوان محاسبات، شورای 

نگهبان، مجلس خبرگان، نیروهای نظامی و سیاسیون وزارت خارجه.
علاوه بر این، برخی وزارتخانه ها نیز از طریق مصوبات خاص یا توان چانه زنی، حقوق ها و 
مزایای فراتری برای کارکنان خود در نظر گرفته اند؛ ازجمله وزارت اقتصاد، بهداشت، نیرو، 
نفت، آموزش و پرورش و کشور. شرکت های دولتی مانند بانک مرکزی، شرکت های تابعه 
وزارت نفت، سازمان انرژی اتمی و... نیز در زمره نهادهای دارای وضعیت پرداختی خاص 
قرار دارند. این فرایندها موجب تبدیل دولت به میدانی برای رقابت میان دستگاه ها بر سر 

تسخیر منابع عمومی شده و عملا اصل همسان سازی و عدالت را به حاشیه رانده است.

گزینه های سیاستی پیشنهادی برای اصلاح
گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، برای عبور از بحران موجود، چهار گزینه 

سیاستی اصلی را پیشنهاد می کند:
1. یکپارچه سازی قوانین پرداخت: هدف از این پیشنهاد، حذف تعدد قوانین و ایجاد 
یک نظام پرداخت منسجم برای تمامی کارکنان دولت و نهادهای عمومی غیردولتی است. 
یکپارچه سازی می تواند عدالت در پرداخت ها را افزایش داده، اجرای سیاست ها را تسهیل 
و فرآیند نظارت را شفاف تر کند. هرچند اجرای آن نیازمند اصلاحات حقوقی گسترده و 

مقابله با مقاومت نهادهای مستثناست.
2. پرداخت مبتنی بر عملکرد: این رویکرد به جای افزایش های یکسان و فرمالیته، 
پرداخت را به عملکرد کارکنان پیوند می زند. هدف آن است که کارکنان خلاق، متعهد 
و کارآمد، انگیزه بیشتری برای رشد داشته باشند. برای اجرای این نظام، باید ارزیابی ها 

شفاف، عادلانه و قابل سنجش باشد تا از فساد و تبعیض جلوگیری شود.
۳. تعیین سقف و کف حقوق: این گزینه با هدف کاهش شکاف طبقاتی و محدودسازی 
حقوق های نجومی طراحی شده. در عین حال با تضمین حداقل معیشت برای کارکنان 
رده پایین، می تواند از بروز نارضایتی های ساختاری جلوگیری کند. البته ممکن است 

اجرای آن با مقاومت مدیران و خطر مهاجرت نخبگان به بخش خصوصی مواجه شود.
۴. شفاف سازی عمومی پرداخت ها: راه اندازی سامانه های شفافیت حقوق و مزایا و الزام 
دستگاه ها به بارگذاری اطلاعات، می تواند به اعتمادسازی عمومی و مقابله با فساد کمک 
کند. با اینکه قانون گذار در ماده 2۹ برنامه ششم توسعه چنین الزامی را پیش بینی کرده، 
این سامانه هنوز به طور کامل اجرایی نشده و با چالش هایی مانند مقاومت سیاسی، خلا 

قانونی و نبود ضمانت اجرایی روبه رو است.

انصاف در نظام پرداخت کارکنان دولت وجود ندارد

عدالت گمشده در نظام اداری

گزارش

با اعلام معاونت بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی، سن بازنشستگی به هیچ عنوان 
افزایش نیافته بلکه صرفاً سابقه موردنیاز برای بازنشستگی به صورت تدریجی افزوده 

شده است.
به گزارش »توسعه ایرانی« به نقل از روابط عمومی تأمین اجتماعی، طبق تبصره 
یک ماده 2۹ برنامه هفتم پیشرفت و آیین نامه اجرایی مصوب هیأت وزیران در ۵ اسفند 
1۴0۳، افزایش سابقه موردنیاز جهت بازنشستگی بیمه پردازان با رسیدن سن آقایان به 
۶2 سال و خانم ها به ۵۵ سال متوقف می شود. به عنوان مثال اگر برمبنای قانون، افزایش 

سابقه موردنیاز بازنشستگی یک زن بیمه پرداز، 2 سال تعیین و او ۵۴ ساله باشد، به این 
دلیل که بعد از یک سال به سن ۵۵ سالگی می رسد، فقط یک سال افزایش سابقه برای 

وی اعمال می شود.
همچنین در چارچوب قانون جدید، سقف افزایش سنوات بیمه پردازی الزامی 
موردنیاز بازنشستگی ۳۵ سال درنظر گرفته شده؛ به این معنی که در هیچ حالتی سابقه 
بازنشستگی از ۳۵ سال بیشتر نخواهد بود. البته براساس مقررات مذکور، محدودیت 
سابقه مانع بیمه پردازی افراد نیست و آنان می توانند در صورت تمایل، پرداخت حق بیمه 

را ادامه دهند.
در مجموع اینکه افزایش سن بازنشستگی، موردنظر قانونگذار نیست. به عبارت بهتر، 
هدف اصلی تعیین سقف سنی بازنشستگی، معافیت بیمه شدگان از افزایش سنوات 
الزامی بیمه پردازی مقرر در قانون پس از احراز شرط سنی ۶2 سال برای مردان و ۵۵ سال 

برای زنان است.

سازمان تامین اجتماعی:

سن بازنشستگی افزایش نیافته است

گزارش


